
Profilo dei Diplomati 2007

Rappresentazioni grafiche 



Avvertenze per l’interpretazione dei grafici 

Nelle rappresentazioni grafiche per diploma si adotta una 
classificazione a 11 categorie che, per ragioni di numerosità, 
accorpa alcuni diplomi. 

Le percentuali non riportate nei grafici sono valori inferiori al 5% 
oppure percentuali relative alla modalità “non indicato”. 



Profili complessivi 

TOTALE diplomati 2007

maschi
femmine

voto alto
voto basso

LICEI
TECNICI

PROFESSIONALI
ALTRI DIPLOMI
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La popolazione di riferimento 

Diplomati 2007 

maschi femmine TOTALE

LICEI 643 841 1.484
Liceo classico 35 74 109
Liceo linguistico 27 178 205
Liceo scientifico 581 589 1.170

TECNICI 2.364 1.804 4.168
Tecnico agrario 50 6 56
Tecnico commerciale 734 941 1.675
Tecnico industriale 1.177 91 1.268
Tecnico nautico 16 2 18
Tecnico per geometri 297 80 377
Tecnico per il turismo 10 49 59
Tecnico per periti aziendali e corrispondenti in lingue estere 80 635 715

PROFESSIONALI 366 420 786
Professionale per i servizi alberghieri e ristorazione 31 31 62
Professionale per i servizi commerciali 26 108 134
Professionale per i servizi commerciali e turistici 10 83 93
Professionale per i servizi sociali 7 113 120
Professionale per l’industria e l’artigianato 292 85 377

ALTRI DIPLOMI 52 296 348
Istituto d’arte 5 4 9
Liceo artistico 31 71 102
Liceo pedagogico-sociale 16 221 237

TOTALE 3.425 3.361 6.786



Tipo di diploma 

21,9%

61,4%

11,6%
5,1%

 licei
 tecnici
 professionali
 altri diplomi

Sede della scuola 

31,5%

9,0%

16,2%

34,2%

9,1%

 Lombardia
 Veneto
 provincia di Bologna
 Toscana
 Sud

Sede della scuola e tipo di diploma 

31,9

23,4

54,3

22,0

8,8

38,9

61,4

78,5

61,5

34,5

60,9

70,4

17,1

11,6

13,3

7,1

5,9

17,1

17,3

12,0

5,1

4,7

8,0

5,3

3,6

21,9

3,6

0 100

Totale candidati esame di Stato Italia 2007

Totale diplomati AD 2007

Sud

Toscana

provincia di Bologna

Veneto

Lombardia

%

 licei  tecnici  professionali  altri diplomi
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Genere

50,5

14,9

18,1

57,1

11,2

13,2

32,1

43,8

49,7

77,5

78,8

92,8

49,5

85,1

81,9

42,9

88,8

86,8

67,9

56,2

50,3

22,5

21,2

7,2

0 100

TOTALE diplomati 2007

ALTRI DIPLOMI

PROFESSIONALE altri

TECNICO altri

TECNICO periti az. e corr. in lingue estere

LICEO linguistico

LICEO classico

TECNICO commerciale

LICEO scientifico

PROFESSIONALE industria e artigianato

TECNICO geometri

TECNICO industriale

%

 maschi  femmine
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Titolo di studio dei genitori 

14,7

16,2

7,7

7,3

7,6

7,6

8,7

9,5

27,8

34,7

41,5

49,9

55,6

40,2

53,8

51,8

48,0

40,5

53,4

54,0

57,8

49,5

45,5

33,2

25,2

54,4

32,5

39,3

42,6

49,2

35,0

34,0

11,2

14,7

11,4

0 100

TOTALE diplomati 2007

ALTRI DIPLOMI

PROFESSIONALE altri

TECNICO altri

TECNICO commerciale

TECNICO periti az. e corr. in lingue estere

PROFESSIONALE industria e artigianato

TECNICO industriale

TECNICO geometri

LICEO linguistico

LICEO classico

LICEO scientifico

%

 laurea  scuola media superiore  titoli inferiori o nessun titolo  non indicato
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Esito dell’esame di licenza media inferiore 

17,1

12,4

17,0

28,9

13,4

20,8

27,9

24,9

29,2

29,3

27,0

28,7

35,5

36,4

36,9

29,5

36,9

34,2

18,0

24,7

15,8

10,3

21,5

14,6

0 100

TOTALE diplomati 2007

 titoli inferiori o nessun titolo

 scuola media superiore

 laurea

TITOLO DI STUDIO DEI GENITORI

maschi

femmine

%

 ottimo  distinto  buono  sufficiente  non indicato
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Esito dell’esame di licenza media inferiore 

17,1

13,9

11,2

11,4

12,7

15,7

23,5

43,1

50,5

27,9

31,1

5,9

17,1

10,3

29,5

27,4

32,4

31,6

36,8

30,5

35,5

41,4

45,0

47,9

37,9

41,5

38,5

37,5

35,6

36,9

16,9

11,6

18,0

11,3

43,2

28,2

49,5

16,8

21,5

23,2

14,9

6,0

24,8

6,4

0 100

TOTALE diplomati 2007

ALTRI DIPLOMI

PROFESSIONALE altri

TECNICO altri

PROFESSIONALE industria e artigianato

TECNICO commerciale

TECNICO industriale

TECNICO geometri

TECNICO periti az. e corr. in lingue estere

LICEO linguistico

LICEO scientifico

LICEO classico

%

 ottimo  distinto  buono  sufficiente  non indicato
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Età all’iscrizione alla scuola superiore 

73,8

88,7

7,5

7,0

8,0

6,9

26,2

11,3

6,6

72,7

92,0

93,2

93,4

95,2

95,4

97,2

97,3

93,1

92,0

93,0

92,5

27,3

8,0

6,8

0 100

TOTALE diplomati 2007

femmine

maschi

ALTRI DIPLOMI

PROFESSIONALE altri

TECNICO altri

LICEO linguistico

LICEO scientifico

LICEO classico

TECNICO industriale

TECNICO periti az. e corr. in lingue estere

TECNICO geometri

TECNICO commerciale

PROFESSIONALE industria e artigianato

%

 regolare  1 o più anni di ritardo
TOTALE diplomati 2007

1 anno di
ritardo
5,6%

2 anni di
ritardo
1,3%

età regolare
92,5%

3 o più anni
di ritardo

0,6%
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Regolarità negli studi superiori 

86,9

90,5

83,4

89,0

86,2

79,7

98,2

94,5

92,7

86,9

86,2

83,8

83,3

80,2

13,1

9,5

16,6

11,0

13,8

20,3

5,5

7,3

13,1

13,8

16,2

16,7

19,8

0 100

TOTALE diplomati 2007

femmine

maschi

ALTRI DIPLOMI

PROFESSIONALE altri

TECNICO altri

LICEO classico

LICEO scientifico

LICEO linguistico

TECNICO periti az. e corr. in lingue estere

TECNICO commerciale

TECNICO geometri

PROFESSIONALE industria e artigianato

TECNICO industriale

%

 nessuna ripetenza  1 o più ripetenze

TOTALE diplomati 2007

nessuna 
ripetenza 
86,9%

1 ripetenza
11,5%

2 ripetenze e
oltre 

1,6%
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Voto di diploma 

15,9

19,6

12,3

18,7

11,5

12,8

5,6

9,5

12,9

14,6

20,8

21,6

24,9

29,4

40,9

44,1

37,8

42,0

44,5

39,8

37,1

36,3

37,8

39,7

42,5

45,2

48,8

38,5

43,2

36,3

49,9

39,4

44,0

47,4

57,3

54,1

49,3

45,7

36,6

33,2

26,3

32,1

0 100

TOTALE diplomati 2007

femmine

maschi

ALTRI DIPLOMI

PROFESSIONALE altri

TECNICO altri

PROFESSIONALE industria artigianato

TECNICO geometri

TECNICO industriale

TECNICO commerciale

TECNICO periti az. e corr. in lingue estere

LICEO scientifico

LICEO linguistico

LICEO classico

%

 91–100  71–90  60–70
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Le opinioni dei diplomati 

sono soddisfatti?

7,8

17,8

12,4

58,1

27,6

9,0

21,9

10,1

17,4

27,4

39,8

42,7

41,1

32,8

47,6

52,1

50,4

59,5

60,7

53,1

36,1

26,6

32,8

6,3

19,0

32,1

22,2

26,2

18,0

15,4

14,7

11,3

12,1

5,2

0 100

organizzazione scolastica

laboratori

aule

rapporti con gli studenti

rapporti con i non docenti

docenti: capacità di valutazione

docenti: disponibilità al dialogo

docenti: chiarezza nell’esposizione

docenti: competenza

esperienza complessiva

%

 decisamente sì  più sì che no  più no che sì  decisamente no  non indicato

Associazione ALMADIPLOMA – Consorzio Interuniversitario ALMALAUREA 12



Esperienza scolastica complessiva 

sono soddisfatti?

27,4

17,9

34,9

23,9

19,8

20,3

30,2

25,5

26,7

35,8

32,9

32,4

53,1

52,3

51,8

51,3

53,5

54,5

47,5

53,1

55,2

49,5

52,8

56,0

15,4

24,2

9,2

19,7

19,6

23,0

17,9

18,0

14,0

9,5

11,4

9,7

0 100

TOTALE diplomati 2007

ALTRI DIPLOMI

PROFESSIONALE altri

TECNICO altri

PROFESSIONALE industria artigianato

TECNICO periti az. e corr. in lingue estere

TECNICO geometri

TECNICO industriale

TECNICO commerciale

LICEO scientifico

LICEO linguistico

LICEO classico

%

 decisamente sì  più sì che no  più no che sì  decisamente no  non indicato
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Docenti: chiarezza nell’esposizione 

sono soddisfatti?

10,1

6,3

10,7

14,5

8,3

8,7

5,3

21,3

9,1

13,2

12,6

9,2

59,5

54,0

63,0

50,4

53,3

55,3

60,3

51,5

64,7

60,7

62,1

70,7

26,2

33,1

22,5

29,9

33,7

29,8

29,5

22,6

24,1

23,4

20,0

18,6

5,3

5,3

0 100

TOTALE diplomati 2007

ALTRI DIPLOMI

PROFESSIONALE altri

TECNICO altri

TECNICO geometri

TECNICO industriale

LICEO scientifico

PROFESSIONALE industria e artigianato

LICEO linguistico

TECNICO commerciale

LICEO classico

TECNICO periti az. e corr. in lingue estere

%

 decisamente sì  più sì che no  più no che sì  decisamente no  non indicato
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Docenti: disponibilità al dialogo 

sono soddisfatti?

21,9

17,5

30,8

24,8

16,8

14,9

11,8

18,4

22,9

24,7

21,3

33,6

50,4

47,0

51,2

39,3

43,2

52,3

56,7

50,8

48,9

50,8

54,2

44,9

22,2

28,8

13,0

30,8

26,3

27,3

25,7

21,3

21,3

21,0

20,8

15,6

5,0

13,7

6,7

0 100

TOTALE diplomati 2007

ALTRI DIPLOMI

PROFESSIONALE altri

TECNICO altri

LICEO classico

LICEO scientifico

LICEO linguistico

TECNICO geometri

TECNICO industriale

TECNICO commerciale

TECNICO periti az. e corr. in lingue estere

PROFESSIONALE industria e artigianato

%

 decisamente sì  più sì che no  più no che sì  decisamente no  non indicato
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Organizzazione scolastica 

sono soddisfatti?

7,8

5,6

10,3

5,9

8,6

14,7

8,5

7,3

8,1

10,6

39,8

19,9

41,7

35,0

23,5

24,9

35,0

30,5

39,3

43,2

49,9

48,1

36,1

45,4

35,8

38,5

42,2

35,9

41,9

33,7

35,6

33,0

31,0

32,7

14,7

31,5

13,9

14,5

27,8

27,6

17,6

21,1

14,1

14,3

9,9

7,4

0 100

TOTALE diplomati 2007

ALTRI DIPLOMI

PROFESSIONALE altri

TECNICO altri

LICEO linguistico

PROFESSIONALE industria e artigianato

LICEO scientifico

LICEO classico

TECNICO industriale

TECNICO geometri

TECNICO periti az. e corr. in lingue estere

TECNICO commerciale

%

 decisamente sì  più sì che no  più no che sì  decisamente no  non indicato

Associazione ALMADIPLOMA – Consorzio Interuniversitario ALMALAUREA 16



Si iscriverebbero nuovamente allo stesso indirizzo? 

51,0

47,3

46,4

59,8

34,8

40,9

47,4

48,6

54,5

57,5

60,3

62,1

10,2

14,8

18,5

8,5

20,9

16,6

7,7

11,0

7,6

8,6

7,2

16,8

9,7

8,9

8,3

8,5

7,5

7,3

5,7

18,7

9,0

6,3

10,3

5,3

27,7

26,6

24,5

21,4

36,9

32,9

36,8

20,7

28,2

25,7

21,5

15,8

0 100

TOTALE diplomati 2007

ALTRI DIPLOMI

PROFESSIONALE altri

TECNICO altri

TECNICO periti az. e corr. in lingue estere

TECNICO industriale

LICEO scientifico

TECNICO geometri

TECNICO commerciale

PROFESSIONALE industria e artigianato

LICEO linguistico

LICEO classico

%

 allo stesso indirizzo/corso nella stessa scuola
 allo stesso indirizzo/corso, ma in un'altra scuola
 presso la stessa scuola, ma ad un altro indirizzo/corso
 ad un altro indirizzo/corso in un'altra scuola
non indicato
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Ore settimanali di lezione e di studio* 

29

30

33

34

35

14

10

11

21

17

11

13

15

13

9

7

34-38

40-45

35-40

35-36

33-38

40-45

0

ALTRI DIPLOMI

PROFESSIONALE altri

TECNICO altri

LICEO classico

LICEO scientifico

TECNICO geometri

TECNICO periti az. e corr. in lingue estere

LICEO linguistico

TECNICO commerciale

TECNICO industriale

PROFESSIONALE industria e artigianato

ore settimanali di lezione ore settimanali di lezione  ore settimanali di studio e compiti a casa (medie)

* per le ore di lezione si è preso in considerazione il programma del 5° anno. 
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Tempo dedicato allo studio e ai compiti a casa 

22,8

33,7

11,8

30,1

14,5

19,7

6,3

8,3

17,8

23,8

27,3

31,6

39,5

49,5

58,8

55,9

61,8

55,0

61,2

49,6

48,8

61,8

64,1

62,8

63,0

59,4

50,7

45,3

17,3

9,7

25,0

13,2

21,9

29,9

43,9

28,0

16,8

12,7

9,2

9,1

9,0

5,3

0 100

TOTALE diplomati 2007

femmine

maschi

ALTRI DIPLOMI

PROFESSIONALE altri

TECNICO altri

PROFESSIONALE industria e artigianato

TECNICO industriale

TECNICO geometri

TECNICO commerciale

TECNICO periti az. e corr. in lingue estere

LICEO linguistico

LICEO scientifico

LICEO classico

%

 almeno 15 ore alla settimana  5–14 ore  meno di 5 ore  non indicato
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Svolgimento di stage riconosciuti dalla scuola 

58,2

58,9

99,1

52,1

15,1

20,0

45,0

64,2

65,2

74,5

79,4

93,4

40,3

39,7

47,0

81,3

72,6

54,0

33,2

33,7

24,3

20,3

5,6

0 100

TOTALE diplomati 2007

ALTRI DIPLOMI

PROFESSIONALE altri

TECNICO altri

LICEO scientifico

LICEO classico

TECNICO industriale

LICEO linguistico

TECNICO periti az. e corr. in lingue estere

TECNICO commerciale

TECNICO geometri

PROFESSIONALE industria e artigianato

%

 hanno svolto stage  non hanno svolto stage  non indicato
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Studio all’estero 

14,6

13,6

15,1

15,5

9,3

13,0

17,9

10,6

12,6

16,0

45,5

51,3

11,7

12,4

25,9

12,6

13,7

5,3

7,5

9,2

6,5

31,6

26,0

11,4

20,9

70,4

78,3

69,5

55,4

72,8

76,3

67,5

86,7

86,2

84,1

79,8

54,7

54,7

40,9

25,7

0 100

TOTALE diplomati 2007

titoli inferiori o nessun titolo

scuola media superiore

laurea

TITOLO DI STUDIO DEI GENITORI

ALTRI DIPLOMI

PROFESSIONALE altri

TECNICO altri

PROFESSIONALE industria e artigianato

TECNICO industriale

TECNICO geometri

TECNICO commerciale

LICEO classico

LICEO scientifico

TECNICO periti az. e corr. in lingue estere

LICEO linguistico

%

 studio all’estero organizzato dalla scuola
 su iniziativa personale o di altri soggetti diversi dalla scuola
 nessuna esperienza di studio all’estero
 non indicato
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Pratica sportiva 

maschi

27,3%

7,2%

11,5%
26,4%

23,4%

femmine

1,2% 6,5%

13,3%

30,3%

45,3%

 calcio

 pallavolo, pallacanestro
 area “fitness”

 nuoto e altri sport
 non praticano attività sportive

 non indicato

Tempo dedicato allo sport 
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28,1

14,3

25,7

49,2

62,2

69,1

84,9

73,4

49,7

37,3

0 100

altri sport

nuoto

area “fitness”

pallavolo, pallacanestro

calcio

%

 più di 6 ore alla settimana  1–6 ore alla settimana  non indicato



Pratica sportiva 

23,0

10,5

35,8

12,9

13,6

30,8

11,6

16,6

21,1

21,4

22,3

27,6

33,5

34,3

75,4

88,0

62,6

85,4

84,3

67,5

86,8

81,3

77,9

76,7

76,2

71,4

65,4

64,4

0 100

TOTALE diplomati 2007

femmine

maschi

ALTRI DIPLOMI

PROFESSIONALE altri

TECNICO altri

TECNICO periti az. e corr. in lingue estere

LICEO linguistico

LICEO classico

TECNICO commerciale

LICEO scientifico

PROFESSIONALE industria e artigianato

TECNICO industriale

TECNICO geometri

%
 praticano sport più di 6 ore alla settimana
 fino a 6 ore o non praticano

 non indicato
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Intenzione di proseguire gli studi 

59,8

45,0

63,6

82,9

63,8

55,6

81,1

33,4

41,9

26,2

48,3

50,8

54,5

55,2

81,8

94,6

100

5,7

5,8

5,6

6,0

6,6

9,9

6,8

9,0

7,4

13,0

5,0

32,0

46,4

28,7

9,9

29,2

34,9

7,6

59,8

48,7

61,5

41,1

30,5

38,3

37,5

12,3

0 100

TOTALE diplomati 2007

titoli inferiori o nessun titolo

scuola media superiore

laurea

TITOLO DI STUDIO DEI GENITORI

femmine

maschi

ALTRI DIPLOMI

PROFESSIONALE altri

TECNICO altri

PROFESSIONALE industria e artigianato

TECNICO industriale

TECNICO geometri

TECNICO commerciale

TECNICO periti az. e corr. in lingue estere

LICEO linguistico

LICEO scientifico

LICEO classico

%
 corso di laurea universitario  formazione extrauniversitaria  non intendono proseguire gli studi  non indicato
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Intenzione di proseguire gli studi 

voto di diploma

50,8

77,9

75,3

90,5

26,7

42,1

43,0

72,1

90,5

96,3

6,7

11,3

7,8

5,8

6,4

7,6

39,6

16,6

11,8

64,5

46,4

46,2

21,8

0 100

60–80

81–100

TOTALE diplomati 2007

60–80

81–100

ALTRI DIPLOMI

60–80

81–100

PROFESSIONALI

60–80

81–100

TECNICI

60–80

81–100

LICEI

%

regolarità negli studi superiori

38,5

64,1

65,4

79,6

15,7

32,2

32,9

55,5

90,5

93,7

7,9

5,3

19,2

11,1

5,9

6,9

8,3

5,8

49,6

28,3

15,4

7,6

76,5

57,5

54,0

36,0

6,3

0 100

una o più ripetenze

nessuna ripetenza

TOTALE diplomati 2007

una o più ripetenze

nessuna ripetenza

ALTRI DIPLOMI

una o più ripetenze

nessuna ripetenza

PROFESSIONALI

una o più ripetenze

nessuna ripetenza

TECNICI

una o più ripetenze

nessuna ripetenza

LICEI

%
%

 corso di laurea universitario  formazione extrauniversitaria  non intendono proseguire gli studi  non indicato
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Motivazioni per l’accesso all’università 

nella loro decisione di iscriversi all’università, 
la motivazione è stata importante?

17,2

26,7

21,2

55,5

60,7

52,1

35,3

32,5

40,5

31,3

27,2

36,5

32,7

26,7

27,5

9,7

9,0

9,1

13,8

13,0

9,9

0 100

sono interessati ai contatti
sociali e al divertimento offerti
dalla condizione studentesca

vogliono il prestigio sociale di
una laurea

è difficile per un diplomato
trovare lavoro

vogliono fare un lavoro ben
retribuito

serve una formazione
universitaria per fare il lavoro a

cui sono interessati

vogliono approfondire i propri
interessi culturali

%

 decisamente sì  più sì che no  più no che sì  decisamente no  non indicato
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Motivazioni per l’accesso all’università 

diplomati che ritengono la motivazione
“decisamente importante”

46,5

50,1

50,2

59,9

65,5

72,7

56,8

70,6

57,0

57,6

65,6

52,0

52,2

59,4

58,6

50,9

55,0

53,5

0 100

femmine

maschi

ALTRI DIPLOMI

PROFESSIONALI

TECNICI

LICEI

%

 serve una formazione universitaria per fare il lavoro a cui sono interessati
 vogliono fare un lavoro ben retribuito
 vogliono approfondire i propri interessi culturali
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Grado di interesse per le diverse aree aziendali 

12,5

10,1

14,9

10,8

13,7

14,9

21,9

13,5

19,0

15,9

19,8

21,6

22,4

26,7

32,6

20,3

24,7

21,5

31,8

29,5

29,8

26,1

36,5

35,1

38,5

36,1

38,6

40,2

38,8

34,8

35,6

39,3

33,3

36,6

32,8

32,8

28,2

33,7

29,7

28,7

25,1

25,7

23,2

19,4

18,1

26,6

20,7

25,8

15,3

19,3

17,6

19,3

11,5

11,5

11,8

14,1

9,5

9,2

10,5

10,2

0 100

legale

sistemi informativi, EDP

finanza

logistica, distribuzione

assistenza tecnica

segreteria, affari generali

amministrazione, contabilità

produzione

risorse umane

acquisti

controllo di gestione

ricerca e sviluppo

organizzazione

commerciale, vendite

marketing, comunicazione, pubbliche relazioni

%

 decisamente sì  più sì che no  più no che sì  decisamente no  non indicato
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Aspetti rilevanti nel lavoro che cercheranno 

25,2

23,3

28,0

43,0

55,6

62,7

75,1

67,0

46,0

49,4

49,1

43,5

32,2

30,1

19,1

27,4

20,8

20,5

17,2

9,1

7,9

0 100

coerenza con gli studi

rispondenza a interessi culturali

tempo libero

autonomia

carriera

guadagno

stabilità e sicurezza

acquisizione di professionalità

%

 decisamente sì  più sì che no  più no che sì  decisamente no  non indicato
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disponibilità a lavorare

5,0

8,2

9,9

8,5

14,7

10,2

15,1

37,7

65,0

27,2

61,5

25,1

24,0

27,4

37,1

34,5

42,7

47,1

36,0

17,3

35,6

24,1

44,3

35,8

39,1

36,7

35,7

34,5

26,4

17,8

10,4

25,6

8,0

19,7

26,7

19,0

12,7

10,9

6,9

6,2

7,2

0 100

lavoro interinale

telelavoro

stage

apprendistato

a tempo determinato

contratto di inserimento

collaborazione/lavoro a progetto

autonomo/in conto proprio

a tempo indeterminato

CONTRATTO

part–time

a tempo pieno

ORARIO

%

 decisamente sì  più sì che no  più no che sì  decisamente no  non indicato

Gradimento delle forme contrattuali 




